
        TISKOVÁ ZPRÁVA 
18. listopadu 2010 

 

Kodex evropské statistiky stále není plně uplatňován 

 
Spolehlivé úřední statistiky jsou nezbytné pro tvorbu smysluplné politiky. Příprava 
a šíření těchto statistik proto musí být kvalitní a k tomu je zapotřebí nezávislost 
a dostatečné zdroje. Z těchto hlavních zásad vychází Kodex evropské statistiky. 
Evropská poradní komise pro dohled nad statistikou (European Statistical 
Governance Advisory Board, ESGAB) však ve své druhé výroční zprávě předložené 
Evropskému parlamentu a Radě poukazuje na to, že se zavádění kodexu výrazně 
zpomalilo. 

Úlohou Evropské poradní komise pro dohled nad statistikou (ESGAB) je poskytovat 
nezávislý přehled dodržování Kodexu evropské statistiky v Evropském statistickém 
systému a radit členům systému, jak zajistit snazší uplatňování tohoto kodexu. Předseda 
ESGAB Johnny Åkerholm k tomu uvedl: „Události nedávné doby ukázaly, že je-li 
ohrožena pověst jedné země, má to negativní dopad na věrohodnost evropských 
úředních statistik jako celku. Věrohodnost evropských statistik lze zajistit lepším 
dodržováním kodexu správných postupů. Je proto čas urychlit jeho zavádění.“ 

Zpráva ESGAB se zabývá třemi základními zásadami kodexu jakožto samoregulačního 
nástroje, jimiž jsou nezávislost, odpovídající zdroje a závazek kvality. ESGAB sice vítá 
snahu Evropského statistického systému dodržovat zásady kodexu, považuje však jeho 
zavádění za příliš pomalé. Potřeba statistik se navíc zvyšuje v době, kdy škrty v národních 
rozpočtech znamenají pro tvorbu a šíření úředních statistik nebývalá finanční omezení.  

Zpráva ESGAB obsahuje deset doporučení, jak zlepšit dodržování zásad kodexu, přičemž 
klade důraz na nezávislost odpovědných institucí a na integritu jejich nejvyššího vedení. 
Nezávislost statistických institucí je třeba posílit harmonizací právních předpisů 
upravujících tvorbu statistik se zásadami kodexu a s nařízením o evropské statistice 
č. 223/2009 a také větší transparentností. Ještě důležitější je, aby zákony neplatily pouze 
na papíře, ale aby byly dodržovány v praxi. Kvalitu údajů by mělo zajistit koherentní 
určování priorit a jasné vymezení zdrojů pro pokrytí nových požadavků kladených na 
statistiky.  

V roce 2011 se ESGAB zaměří více na otázky kvality a přezkoumá právní základ své 
činnosti v případech, kdy může nedodržení kodexu v případě statistik jedné země ohrozit 
věrohodnost celého Evropského statistického systému.  



 
Základní informace 
18. listopadu 2010 

 

Další informace 
Zpráva ESGAB za rok 2010 včetně stručného shrnutí je k dispozici na domovské stránce ESGAB: 
http://ec.europa.eu/esgab/  

Kontakt pro média 
Máte-li zájem o rozhovor s předsedou ESGAB Johnny Åkerholmem, obraťte se prosím na sekretariát 
komise: paní Heli Lehtimäki, estat-esgab@ec.europa.eu, tel. +352 4301 36484. 

Evropská poradní komise pro dohled nad statistikou (ESGAB) 
Evropskou poradní komisi pro dohled nad statistikou (ESGAB) ustavily společně Evropský parlament 
a Rada v roce 2008. Její úlohou je poskytovat nezávislý přehled dodržování Kodexu evropské 
statistiky v Evropském statistickém systému. ESGAB se ve své práci zaměřuje na posílení 
nezávislosti, integrity a zodpovědnosti Evropského statistického systému, jež jsou klíčovými prvky 
Kodexu evropské statistiky, a na zlepšování kvality evropských statistik. 
ESGAB má sedm členů. Mezi její úkoly patří mimo jiné příprava výroční zprávy pro Evropský 
parlament a Radu o zavádění Kodexu evropské statistiky, pokud jde o Evropskou komisi (Eurostat) 
a o celý Evropský statistický systém. ESGAB rovněž radí Evropské komisi (Eurostatu), jak toto 
zavádění zjednodušit.  
 

Základní koncepce 
Kodex evropské statistiky vychází z 15 zásad. Orgány výkonné moci a statistické instituce 
v Evropské unii se zavazují dodržovat zásady obsažené v kodexu týkající se institucionálního 
prostředí, statistických postupů a výsledků. Pro každou ze zásad byl vypracován soubor ukazatelů 
správných postupů. Tyto soubory jsou měřítkem pro posuzování uplatňování kodexu. 
Kodex je k dispozici na adrese: http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/quality/code_of_practice  
Ve všech jazykových verzích pak na adrese: http://circa.europa.eu/Public/irc/dsis/coded/library?l=/ 

Evropský statistický systém (ESS): Evropský statistický systém (ESS) je partnerství mezi 
statistickým úřadem Unie, kterým je Evropská komise (Eurostat), a národními statistickými úřady 
a jinými vnitrostátními orgány, jež v jednotlivých členských státech odpovídají za vývoj, vypracovávání 
a šíření evropské statistiky. Viz:  
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/about_eurostat/european_framework/ESS 

http://ec.europa.eu/esgab/
mailto:estat-esgab@ec.europa.eu
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/quality/code_of_practice
http://circa.europa.eu/Public/irc/dsis/coded/library?l=/
http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/about_eurostat/european_framework/ESS

